CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para

implantação de guaritas fixas para a Guarda

Municipal nas Praças centrais do Município 24

horas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal estudo para implantação de guaritas fixas para a Guarda

Municipal nas Praças centrais do Município 24 horas. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de uma guarita com um guarda municipal se respalda

no fato de que um vigia no local intimida atos de vandalismo, roubo, ponto de

venda e uso e de entorpecentes, proporcionando um pouco mais de segurança

para as pessoas e também para os comerciantes locais. Neste sentido, visando

preservar nossas praças centrais e zelar pelo sossego e laser de nossos

munícipes.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

PROT-CMI 352/2025
04/02/2025 - 16:16
IND 71/2025

		2025-02-04T12:24:12-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842